CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

GASPAR/SC - 2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DE GASPAR/SC № 09/2021. Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às treze horas, via plataforma digital, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB/Gaspar-SC. Estavam presentes os(a) Conselheiros(a): Josemar de Souza, Juliana Müller Silveira, Marili Spengler de Córdova, Luciane Silvia Martins Bailer, Eliane Costa Kretzer, Maria Teresinha Ramos, Marcelo Jacob, Mari Inez Testoni Theiss, Eliane Regina Isensee de Souza, Camile Spengler de Córdova e João Guilherme da Rosa Müller como convidados a secretária executiva Cristiane Luciano Corrêa. Foi priorizada a seguinte pauta: 1) Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior e correspondências emitidas e recebidas. 2) Leitura do Regimento 3) Organização da Comissão. A presidente Luciene abriu a reunião dando boas vindas a todos e após passou a palavra para a secretária Cristiane que realizou a leitura e aprovação da ata do encontro anterior. A vice presidente Maria Teresinha apresentou o regimento para que todos os conselheiros acompanhassem a leitura, principalmente referente a atribuição do FUNDEB, em sua fala reforçou a necessidade de atualizarmos o regimento interno. A partir da leitura das competências explicou que iremos elaborar as comissões. Maria Teresinha relatou que conversou esta semana com Luciane e foi pensado em uma proposta similar de um determinado município. As três comissões seriam: para realizar os pareceres, outra pra controle das contas e financeiros e a terceira seria para verificar todo o processo do PENATE E PEJA, na sugestão seriam cinco comissões: Comissão da Folha de Pagamento, Comissão Fiscal de Infraestrutura, Comissão Transporte Escolar/PNATE e PEJA, Comissão de Notas e Empenhos, Comissão Licitação. Maria Teresinha sugeriu juntar a comissão de licitação com a de Notas e Empenhos, formando assim quatro comissões. A proposta foi de pensar em quantas pessoas haverá em cada comissão. Luciane sugeriu separar por atribuições. Josemar relatou que como ele faz a prestação de contas ele não deveria participar das comissões das prestações de conta. Luciane sugeriu que Josemar auxiliasse nos recursos e aplicação dos mesmos. Luciane apresentou as questões que precisam ser analisadas junto as comissões referente ao PNATE. Surgiram dúvidas dos membros do FUNDEB referente a responsabilidade dos Conselheiros responderem sobre os pareceres. Eliane explicou que referente a legalidade, é responsabilidade do presidente do conselho responder pelo mesmo. Após retirada de dúvidas foi definido realizar a

Joan Miller Haye

men men

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

GASPAR/SC - 2021

votação pala estrutura das comissões. A primeira opção foi a de definir em quatro ou três comissões. Foi definida a proposta um, sendo composta por quatro comissões com os respectivos representantes: Comissão de Folha de Pagamento, (Josemar, Maria Terezinha, Roseli e Rosemeri) Comissão de Transporte Escolar/PNATE-PEJA E Transferências Diretas, (Eliane K, Elina e, Mari Inez, Camile e Marcos), Comissão de Licitações, Notas e Empenhos (Juliana, Luciane, Diones e Sandra) e Comissão Fiscal de Infraestrutura (Mari, Juliana, Luciane, Eliane K). Após definição das Comissões foi encerrada a reunião e solicitado que cada comissão se organizasse para os respectivos encontros caso seja necessário. Luciane agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião do FUNDEB, sendo da qual eu, Cristiane Luciano Corrêa, lavro a presente ata na qual será assinada pelos conselheiros.

Cristiane Luciano Corrêa Claude Corre
Josemar de Souza 101e en de Jours
The late of this of Verlag of the part of the interpretation of the contract o
Juliana Müller Silveira
Marili Spengler de Córdova
happing the best of the second
Luciane Silvia Martins Bailer war & Bark
ion All
Eliane Costa Kretzer Juliu Club
CHE pain 1 sty shapped.
Camile Spengler de Córdova (omile 5. Córdovo
Maria Teresinha Ramos
the state of the s
João Guilherme da Rosa Müller Silveira João Müller
Marcelo Jacob W